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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Cesta k přirozenému pohybu aneb

odbourání nároku na sebe sama je shrnutím mého dosavadního

procesu v pohybové průpravě na katedře autorské tvorby a

pedagogiky. Cílem práce je popsat, jak jsem se vyrovnala se svým

osobním tématem nároku na sebe sama a jaký vliv mělo na můj

seberozvoj a pohybovou kondici setkávání se s pedagogiky pohybové

průpravy na KATaP a se zahraničními lektory pohybové improvizace.
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pohyb, partner, pedagogika, autorství, improvizace, proces, anatomie

těla

Abstract

The thesis entitled The path to organic movement or the dismantling

of self-expectations is a summary of my work and process in

movement training at the Department of Authorial Creativity and

Pedagogy. The aim of the thesis is to describe how I have come to

terms with my personal theme of self-expectations and what impact

it has had on my self-development and movement practices, by

analysing my encounters with the movement pedagogy and training

at KATaP and with foreign lecturers of movement improvisation.
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anatomy of the body
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1 Úvod

Diplomová práce Cesta k přirozenému pohybu aneb odbourání nároku

na sebe sama se zabývá osobnostním procesem během studia na

katedře autorské tvorby a pedagogiky DAMU (dále jen KATaP).

Konkrétně tedy studijním procesem v rámci pohybových předmětů

Tělo v pohybu pod pedagogickým vedením doc. Jiřího Lössla a Bc.

Jany Novorytové, dále předmětu Výchova k vědomému pohybu pod

vedením Mgr. MgA. Michaely Raisové, Ph.D., již zmíněné Bc. Jany

Novorytové a Jana Bárty a konečně v rámci workshopů se zahraničími

lektory absolvovanými na KATaP během mého studia jako doplňkové

volitelné předměty. Můj proces byl i boj s nárokem a tlakem být lepší,

uspět a nezklamat ostatní. Toto osobní téma se propisovalo do celého

studia.

Práce představuje reflektivní souhrn jednotlivých studijních fází,

myšlenek a zážitků, které mi změnily pohled a postoj k sobě samé a

zároveň ve mně vzbuzovaly zájem a inspirovaly k tomu, věnovat se

pohybové disciplíně intenzivně. V textu cituji úryvky z vlastních

reflexí, které jsem ke každému předmětu psala během studia.1 Kromě

pozorování vlastní cesty sebereflexe jsem v této práci postupovala i

metodou dialogu s literaturou, která se fenoménu pohybu věnuje, a

reflexí pedagogických nástrojů, se kterými jsem se na KATaP setkala.

Propojuji zde veškeré znalosti a zkušenosti, které jsem za dobu studia

na KATaP nashromáždila, a snažím se zjistit, jaká je vlastně moje

cesta k přirozenému pohybu. A v neposlední řadě se snažím posoudit,

kam jsem se v daném procesu dostala.

1 Psaní reflexí je povinnou součástí studia psychosomatických disciplín na KATaP.

Kultivuje vnímání procesu a schopnost pojmenovávat vlastní zkušenost. Ukázka jedné

reflexe je uvedena v Příloze 1.
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1.1 Cesta na katedru autorské tvorby a pedagogiky

V roce 2019 jsem ukončovala své bakalářské studium na Janáčkově

akademii múzických umění v Brně, kde jsem studovala obor Divadlo

a výchova. „A co z tebe po škole bude?“ slýchala jsem stále. Budu

divadelní lektor. To pro mě byla ale jen nenaplněná fráze. Pohlcovala

mě frustrace a strach z toho, jak učit a co vlastně učit. Postrádala

jsem u sebe vnitřní přesvědčení, že mám dostatečné zkušenosti,

abych mohla někoho sama učit, jelikož jsem sebe sama začala teprve

poznávat a chápat jednotlivé souvislosti a procesy. Samozřejmě tyto

obavy ze značné míry způsobila skutečnost, že jedna etapa poznávání

sebe sama končí a já přebírám veškerou zodpovědnost za své

pedagogické know-how.

S blížícím se koncem mého bakalářského studia ve mně začaly znít

doposud nezodpovězené, ale zároveň – díky nabitým zkušenostem –

rezonující otázky: Jak moc se znám? Kde je moje komfortní zóna?

Jaký je vlastně můj osobitý styl tvorby? Jaké je moje know-how? Do

jaké míry můžu ještě rozvíjet sama sebe? Vzbuzovalo to ve mně

jakousi zvědavost a lačnost po odpovědích.

Proto jsem se rozhodla přihlásit se na katedru autorské tvorby a

pedagogiky DAMU. Vedle strachů a množství otázek začal

krystalizovat i můj dotěrný nárok, který jsem na sebe začala klást na

začátku svého osobnostního procesu. Jsem dost dobrá v tom, co

dělám? Udělala jsem to správně?

Příjímací zkoušky na KATaP se skládaly z následujících dílčích

disciplín: herecké předpoklady, přednes, pohovor, hlasová zkouška,

dva autorské texty a v neposlední řadě zkouška z pohybových

předpokladů.
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„V herecké zkoušce se hlavně snaž být se skupinou. Víš, jakože

nevyčnívat, nesnažit se prosadit jako individualita, ale mít otevřený

oči, vnímat, přijímat a nabízet. Až budou po tobě chtít přednes, hlavně

pomalu! Dělej to po smyslu. A pokud po tobě budou chtít, ať říkáš

jednu a tu větu pořád dokola, nesmí tě vykolejit, že jsi měla

připravených dalších šest odstavců nebo slok. Hlasovka je jasná,

prostě si nehraj na Barbru Streisand a zpívej to jako Klára. Rozhovor

je brnkačka, proč chceš jít na KATaP? Napiš příběh o tom, co tě zajímá

a co tě třeba provokuje, co je tvoje téma. No a s pohybem, nevím,

jak bych ti poradil,“ poradil mi tehdy jeden úspěšný absolvent KATaP.

Tato rada stála jasně v kontrastu s mým vnitřním strachem a

nutkavou potřebou po správně splněném zadaní. Byla jsem zmatená

z toho, co se ode mě vlastně očekává, a zároveň jsem nevěřila svému

autentickému a přirozenému JÁ, že dokáže dostatečně zaujmout.

Jestli jsem na něco sázela, tak to byla pohybová disciplína. V rámci

studia Divadla a výchovy byl jeden z povinných předmětů Jevištní

pohyb. Tvořili jsme jak sólové výstupy, tak skupinové projekty.

Vedoucí toho předmětu BcA. Jakub Cír při výuce kladl důraz na

autorský způsob tvorby. Mně osobně tento systém individuální práce

s následnou konzultací připadal funkční, protože rozvíjel kreativitu,

originalitu a svobodný projev z našich úhlů pohledu. Byla jsem

přesvědčená, že zkušenost z tohoto předmětu a moje amatérské, ale

zapálené taneční zkušenosti zúročím, a dosáhnu tak nejlepšího

výsledku. Pohyb byl totiž disciplínou, ve kterém jsem si byla mnohem

jistější než například ve zpěvu.
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1.2 Přijímací zkouška z pohybové disciplíny

Při příjímací zkoušce z pohybové disciplíny jsme plnili zadání, jak

kolektivně, tak samostatně, před komisí i před ostatními uchazeči, což

vytvářelo určitý vnitřní dialog.

Zaprvé vznikala potřeba být lepší než ostatní, nutkání se odlišit,

zachovat si zároveň svoji přirozenost, nekopírovat své kolegy a

nevnímat jejich inovace a verze jako správnou možnost. V tu chvíli se

uchazeč o studium ocitá v nelehké situaci. Zvlášť když se k tomu

přidalo zpochybňování vlastní představy a svého chápání zadaného

úkolu.

První cvičení bylo zaměřeno právě na individuální práci s představou

a na práci s tělem v prostoru: Představte si, že středem místnosti

prochází úzká chodba. Do této chodby vstoupíte a pohybujete se v ní

směrem dopředu. Zhruba v jedné třetině cesty se prostor ještě více

zúží. Zhruba ve dvou třetinách cesty se úzký prostor navíc sníží. Až

dojdete na konec, vyjdete z chodby a ocitnete se v otevřené krajině.

Rozhlédněte se po ní. Řekněte nahlas celé svoje jméno komisi.

V hlavě mi běžel jasný plán: Dlaněmi si vyznačím chodbu, abych

porotě ukázala, jak je prostor úzký, budu se pomalu sunout, abych se

náhodou neotřela o imaginární zdi koridoru, že jo. Výraz. Ten to

zachrání. Musím ukázat, jak je to náročný úkol. Mračení, pozorování

vnějšího prostoru a zakývání hlavou, abych vzbudila dojem, že je to

vlastně až nesplnitelné.

Další ze zadání bylo: Představte si, že podlaha je tenký led jezera na


[…]


s listem papíru, dotekem partnera, skenování těla) soustředila na tělo

jako na celek. Vnímala jsem ho jako celistvou hmotu, kterou mám

možnost ovládat, nebo je ovládáno někým/něčím jiným.

Už jenom tahle otázka – „Vedu pohyb těla já, nebo jsem vedena

partnerovým impulsem?“ – je pro mě zajímavá na zkoumání.

O to víc jsem začínala cítit tělo jako pohybující se hmotu, když jsme

do něj vstupovali přes tělové vrstvy. Stejně tak když jsme vstupovali

přes dotek do vrstev partnera. Dalo mi to cennou zkušenost i

v naladění se jak fyzicky, tak mentálně na partnera, být citlivější a

vnímavější k zachycení impulsu (kdy je pro mě zaznamenatelný a

zároveň zajímavý natolik, abych na něj chtěla reagovat).

V této fázi jsem tělo cítila fyzicky (zvenku), ale čím dál tím víc se pro

mě stěžejnějším přístupem k tělu začal stávat ten introspektivní.

Zprvu jsem začala zkoumat díky imaginárním předmětům v těle

(např. pohybující se kulička, která mění svou velikost), odkud mi
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pohyb vychází a jaký vlastně ten pohyb je. Byl to pro mě nový a

nevšední pocit – najednou vést pohyb zevnitř ven. Zároveň to byl

pocit neskutečně intenzivní a automaticky mi měnil kvalitu pohybu.

(Dosavadní moje zkušenost byla performativní – naučit se

choreografii, kroky. Ale tady jsem získala opačný pohled.

Vnitřní proces sám o sobě může být performativní a zajímavý pro

diváka, protože je opravdový.)

Následně jsem si začala rozkládat tělo na jednotlivé části. Centrum,

hlavu, páteř, končetiny. Musím říct, že mi velice pomohlo zprvu vidět

tělo zevnitř v anatomických příručkách. Měla jsem pak přesnou

představu o mapě těla, mohla jsem se k tomu snadněji přes vrstvy

dostat a soustředěně s tím pracovat. Brala jsem to jako teoretický

základ pro praktický úkol. Další důvod, proč jsem tělo prožívala tak

intenzivně, je, že mě fascinuje jeho geniální propojení, ať už mluvím

o propojení psychosomatiky, nebo kostry těla.

Každá dílčí část těla, kterou jsem si zevnitř osahala, probudila,

prozkoumala, mi navodila velice hluboký emoční stav. A sama za sebe

mluvila, když jsem jí dala soustředěnou pozornost. Práce

s představou a imaginárním předmětem v těle nebo na těle mi

navozovala hluboké stavy, ve kterých jsem měla pocit, že se

nacházím někde jinde než v tělocvičně na zemi. Někde v jiném světě.

V tomto stavu jsem si intenzivně prožila emoce, které se mi projevily

skrze moje tělo. Například představa zúžení hrudníku byla paralelně

propojena s emocemi jako např. úzkost, strach a pocit ztuhlosti

(zároveň fyzický projev v těle – nemožnost dýchat a plynule se

pohybovat).

Jako další příklad uvedu pánev, která nejenže mi probudila

komunikaci centra, ale byla jsem překvapená, jak moc očividná byla

tahle zkušenost následně v obyčejné chůzi.

V neposlední řadě uvedu zkušenost s probuzením páteře. Když se
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ponořím pozorností do bederní páteře, tak je mi to velice nekomfortní.

Mám pocit, že se dotýkám něčeho citlivého, omezeného v hybnosti.

Jako by tělo říkalo – stop. Dokážu cítit přesně tu bolest, jak jsem cítila

během zranění a léčení. Paradoxně jsem se během setkávání, alespoň

do určité míry, zbavila této blokace. Dovolila jsem této části, aby se

uvolnila a zkoumala svou tělovou hranici. Což ve mně vyvolalo opět

silnou emoci.

Ráda bych řekla, jak cenné pro mě bylo sledovat změny v těle u mých

spolužáků, kteří mají jiné napětí, stereotypy, „zvláštnosti“, ale

zároveň pracovali se stejnou zkušeností. Jak příjemné pro mě bylo být

jim oporou, člověkem, který je ujistí, že jsou zpátky, někým, kdo jim

pomohl (ať už jenom tím, že jsem se nějakým způsobem starala o

jejich prostor) dostat se tam, kam chtěli. Alespoň přesně takhle já

jsem své partnery vnímala.

Je toho mnohem víc, o čem bych ráda diskutovala a co řekla nahlas,

jak jsem to cítila, že ta zkušenost byla vážně jedinečná. Ale chtěla

jsem jen nastínit, jak moc mě to ovlivnilo a inspirovalo. I to, že to

nebylo plnění úkolu, tak jak by měl vypadat, nebo dosažení

jednotného výsledku. Nemusela jsem se během toho zabývat tím,

kam mám dojít. Jen mě potěšilo to individuální poznání, co jsme

objevili. Bavilo mě, že jsme až na konci zjistili celkový

point/cíl/podstatu zadaní.

Chtěla bych zmínit jednu z mnoha oblastí, ve které cítím jistou změnu

ve vnímání, a to je hudba. Mám pocit, že jsem auditivní typ člověka,

hudba je pro mě jednou z největších inspirací a důležitým divadelním

prostředkem. Jak už jsme se o tom bavili na posledním setkání.

Vnímání hudby během cvičení se mi změnilo z hlavního ovlivňujícího

elementu, ale objevila jsem v ní funkci utvořit bezpečné prostředí a

atmosféru pro to zkoumat a vytvářet pohyb, aniž bych ho

přizpůsobovala hudbě.
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Na závěr bych jen ráda doplnila, že stavy, které jsem si prožila, mě

inspirovaly, nebo mě zavedly do fáze, kdy si můžu nechat samovolně

procházet příběh tělem, ale paradoxně ho nevytvářím, jen ho sleduju.