Divadelní fakulta akademie múzických umění

Katedra autorské tvorby a pedagogiky

POSUDEK OPONENTA

písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Magisterský
Obor: Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku
Student: LIDINSKÁ Klára
Název práce: CESTA K PŘIROZENÉMU POHYBU aneb odbourání nároku na sebe sama
Vedoucí písemné práce: Mgr. MgA RAISOVÁ Michaela, Ph.D.
Oponent písemné práce: doc. Mgr. LÖSSL Jiří

Text posudku

Diplomantka si zvolila téma, které je jí bytostně blízké, které je jí osobně žité. Ohraničila jej dobou studia na KATaP, vědoma si toho, že jde o procesuální záležitost, zdaleka nekončící studiem na této katedře.

Hned v abstraktu diplomní práce jednoznačně formuluje cíl své práce – popsat, jak se vyrovnala se svým osobním tématem nároku na sebe sama být lepší, uspět a nezklamat ostatní, a jaký vliv mělo na její sebezvoje a pohybovou kondici setkávání se s pedagogy KATaP a se zahraničními lektory pohybové improvizace.

Práce představuje reflektivní souhrn jednotlivých studijních fází, myšlenek a zážitků, které diplomantce měnily pohled na sebe samu a zároveň v ní vzbuzovaly zájem a inspirovaly ji k tomu, aby se věnovala pohybové disciplíně intenzivně. Pohyb se tak stal jejím tématem nejen v práci tvůrčí a pedagogické, ale i v osobním životě.

V diplomní práci můžeme prostřednictvím autorčiných autentických výpovědí sledovat v obsahově logicky řazené struktuře její myšlenkové pochody od přijímacího řízení na katedru autorské tvorby a pedagogiky, přes setkávání se s kmenovými pedagogy katedry, až po semináře s pedagogy zahraničními v samotném závěru jejího studia. Celý text je vystavěn čtivě a vhodně doplněn a podpořen citacemi a odkazy, které její myšlenky dostávají do oborového kontextu – totiž jak vnímat sebe sama skrze tělo a ne skrze hlavu, jak se nenechat pohlcovat vlastními nároky a počkat si na opravdový impuls tak, aby se přítomné vnímání a používání vlastního těla stalo přirozeným a automatickým – a vedou autorku v závěru ke zjištění, že v celém procesu jde o hledání kondice (a to

vyžaduje čas, trpělivost a naslouchání). To dokladuje i v jedné ze závěrečných reflexí na str. 55, cit.: „Jak je možný, že je to tak jednoduchý? Ale ono vlastně není. Vždyť tohle mi trvalo celé tři roky, než jsem si začala dovolovat a být plně teď a tady.“

Průvodním znakem celé práce je upřímná výpověď o stavu věcí, které se diplomantce, na její cestě k autentickému pohybu udály. Nadto jde o aktuální reflexi osobité cesty k přirozenému pohybu, který je podporující, ne-li nezbytný k hodnověrné výpovědi herecké.

Ani drobné překlipy v celé práci, např.: str. 30, 3. odstavec: „...soustředila jsem si na to...“; str. 50, 4. odstavec: „A v neposlední řadě téma...“; str. 52, 2. odstavec: „...Rozvoj mého introspektivní(ho) ohledání...; atp., chybějící předložka, např.: str. 51, 5. odstavec: „Mám strach, abych já slyšela všechny diváky (v) sále.“, nebo matoucí slovní spojení na str. 28, 3. odstavec: „Zároveň *zadaní* dovolit svému partnerovi..., nemohou snížit obsahovou stránku, její úroveň a oborový přínos.

Otázky k obhajobě

V závěru své práce píšete, cit.: „Tato práce mi dopomohla si celý proces shrnout a ujasnit si, co je pro mě vlastně důležité a čemu se chci věnovat.“ Z tohoto textu vyvozují své dvě otázky:

1. Co je pro vás důležité?
2. Čemu se chcete věnovat?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě:

doporučuji

Navrhuji hodnocení:

B (nadprůměrný standard s minimem chyb)

Datum: 16.01.2023

LOREL JIRŮ
.....
JMÉNO a podpis oponenta